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АНОТАЦІЯ

Хе Веньлі. Хронотопічні засади фортепіанної творчості Ф. Шопена:

інтерпретативно-стильовий підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за фахом 17.00.03 «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

міністерство культури України, Одеса, 2020.

Актуальність теми дослідження визначається тим, що фортепіанна

творчість Ф. Шопена є особливим явищем в історичному часопросторі

світової музичної культури, котре набуває нового художньо-смислового

резонансу на початку XXI століття. Створені польським композитором

романтичної доби музичні образи, відкриті ним мовні засоби, композиційно-

драматургічні ресурси фортепіанного звучання є постійним предметом

творчо-виконавської та науково-теоретичної інтерпретації. Художньо-

символічний зміст творчості Шопена не лише не вичерпується з перебігом

часу, а й виявляє тенденцію зростання, завдяки унікальним властивостям

авторського стилю. Фактором актуалізації уваги до творчості польського

майстра є відзначений виконавськими пошуками новий етап розвитку

світового шопенознавства – як інтерпретативної галузі, що передбачає і

теоретичні розробки, і художньо-творчі апробації, з метою укріпити стильові

позиції як піанізму у цілому, так і окремих національних піаністичних шкіл.

Відтак фортепіанний стиль Шопена сьогодні постає як світовий

універсальний феномен, здатний приймати значення мета-історичної

домінанти музично-виконавської культури, тому заслуговує на послідовне та

систематичне вивчення.

Мета дисертації – розкрити хронотопічні засади фортепіанної

творчості Ф. Шопена як системну основу музичного ідіостилю

(індивідуально-авторського мовного стилю).
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Хронологічні межі дослідження детерміновані, з одного боку,

часопросторовим контекстом життя і творчості Ф. Шопена, тобто

романтичним періодом становлення європейського музичного мистецтва; з

іншого – сучасним станом музикознавчої та піаністичної шопеніани, новою

пізнавально-оцінною ситуацією, що склалася навколо стильового феномена

Шопена на початку XXI століття. Таким чином, вони визначаються і

історичними музичними артефактами, і їх сучасною теоретичною та творчо-

практичною рефлексією.

Матеріалом дослідження послужили фортепіанні твори Ф. Шопена з

цілісним охватом їх жанрових різновидів (сонати, балади, полонези, мазурки,

скерцо, ноктюрни, прелюдії, етюди, експромти, Баркарола, Фантазія,

Колискова) та існуюча у зв’язку з ними виконавська традиція.

У першому розділі дослідження визначаються провідні підходи до

явища музичного хронотопу та ті ключові моменти його музикознавчої

оцінки, що зумовлені спорідненістю часопросторових та стилеутворюючих

процесів в музиці. Стильове мислення, особлива стильова семантика

постають необхідними категоріями у вивченні фортепіанної спадщини

Ф. Шопена, оскільки дозволяють найширшим чином охоплювати створену

ним систему образів та мовних засобів, виявляти їх сумісні концептуальні

риси.

Другий розділ дисертації присвячений розвитку цілісного

текстологічного підходу до фортепіанної поетики Ф. Шопена як до

ідіостильового феномена, що зумовлений авторським художнім

світобаченням, дозволяє відкривати нові мовленнєві засоби музики, водночас

вдосконалювати константні властивості й якості музичного діяння,

мелосфери та семіосфери фортепіанної музики.

Матеріал третього розділу спрямований до визначення основних

концептуально-образних хронотопічних складових фортепіанних творів

Ф. Шопена як єдності композиторських та виконавських мовно-стильових

установок, що дозволяє пропонувати типологічні характеристики різних
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рівнів часопросторової організації фортепіанного тексту та виявляти його

складну інтерпретативну природу.

Теоретична модель роботи базується на музикознавчій розробці

категорії хронотопу; доведено, що для процесу музичного діяння показовою

є тотальна єдність репрезентації часу, внаслідок чого нівелюється перехід

між минулим, сьогоденням та майбутнім: композиційний час в музиці, як

буквально реалізований музичний хронотоп, розміщується у теперішньому та

відтворюється шляхом безпосереднього сприйняття. Тому явище

концептуалізації в музиці виявляється тісно пов’язаним зі способами

побудови художньої форми у часопросторі, зокрема зі засобами

структурування – конструювання звукової тканини, тобто з текстовими

параметрами музичного твору, що завжди існують у русі – і не лише звуко-

процесуальному, а й психологічно-інтерпретативному. Як відповідне до

формально-змістових особливостей музичного мистецтва, пропонується

поняття образу-концепту, що передбачає певне коло семантичних

текстоутворюючих складових – або текстових передумов, прототипів

смислотворення. Взаємодія текстових умов та смислових значень

реалізується у семантичних модальностях, котрі поєднують форму та зміст,

вірніше реалізують єдність змістового та формального планів музики.

Поняття семантичної модальності виступає не лише доповненням до

теоретичної репрезентації єдиного й цілісного образу-концепту або загально-

текстового хронотопа; воно вказує на внутрішній динамічний стрижень

музичного мислення, оскільки образний зміст музики перебуває в русі.

Історичний ракурс дослідження обумовлений вивченням долі та

музичної творчості Ф. Шопена як двох головних складових його стильового

самовизначення; відзначається, що життєвий й мистецький шлях Шопена

належить до романтичної доби, тобто до того періоду розвитку європейської

музики, коли особистісне визначення, самоактуалізація поставали у єдності з

виявленням національного характеру, національних ідеалів музичної

культури. Навіть після розставання з земним життям, Шопен продовжує
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створювати символічний осередок навколо свого імені, власної постаті, долі,

перебудовуючи свій життєвий шлях у легенду, певний культурний міф, у

цьому не поступаючись Баху або Моцарту. Його єдиний умовно-реальний

образ виступає замісником, символічним заміщенням ідеї музики не лише

завдяки значущості, розповсюдженості його творів, а у силу глибинної

музикальності його власної особистості, життя, що було повністю віддане,

присвячене музиці. Шопенівське начало, шопенізми, «шопенівські модуси»,

«шопеніана» тощо входять до тезаурусу музичної культури як самостійні

хронотопи музичного мистецтва, в його історично-інституціональному та

структурно-смисловому вимірах.

Поняттєво-методичне прямування дослідження визначається

історичним підходом та принципами системного теоретичного моделювання;

передбачає поєднання жанрово-стильового, текстологічного та

семіологічного ракурсів оцінки музичних явищ, оновлення музикознавчої

авторології убік узагальнюючого хронотопічного та конкретизуючого

прагматичного виконавського підходів.

Розкриття хронотопічних засад фортепіанної творчості Ф. Шопена як

системної основи музичного ідіостилю (індивідуально-авторського мовного

стилю) відбувається шляхом вилучення, категоріального визначення та

подальшої теоретичної систематизації явищ хронотопу, стилю – ідіостилю,

образу автора, образу-концепту, тексту – як сукупності контекстуальних та

інтекстуальних умов творчості, жанрових чинників, музичного мовлення,

включаючи поліжанровість та авторизацію жанрової стилістики,

виконавських стилістичних чинників, що утворюють виконавські семантичні

модальності всередині авторського (композиторського) музичного тексту.

Взаємодія названих явищ є визначальною для формування ідіостилю

Ф. Шопена як хронотопічного феномена та зумовлює шляхи вирішення

поставлених у роботі завдань.

Визначення інноваційних підходів до фортепіанної творчості

Ф. Шопена, зокрема у зв'язку з залученням категорії хронотопу, дозволяє
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стверджувати, що поняття хронотопу і концепту вказують на дві сторони

єдиного процесу образного самоздійснення музики у композиційному русі, а

даний різновид руху передбачає задіяння жанрових моделей та проектування

стильової пам’яті, як пам’яті про ідеальні складові музичної форми, тобто

про результати музичного осмислення. Хронотопічна природа музики

зумовлена її звуковою організацією на рівні завершених, водночас відкритих

до подальшого «руху» й перетворення, текстових утворень. Музичний

хронотоп є цілісним семантичним явищем, текстові складові якого можуть

бути виявленими лише аналітичним теоретичним шляхом, а в художній

практиці існують у нероздільній єдності, як, власне і процес музичного

мислення – як мислення в музиці та музикою.

При визначенні головних образів-концептів, ідіостильових хронотопів

фортепіанної музики Ф. Шопена на перший план виходить польська

тематична сфера. Польська музика у її первинно-жанрових зразках була для

Шопена макро-знаком спогадів, відкриттям теми повернення додому,

витоками образів буття у рідному середовищі, справжнього Дому; це була

втілена у звучанні пам'ять, як духовно-генетичний феномен, від якої


[…]


ноктюрнового комплексів, з підсиленням специфічної «розмовної»

ораторської експресії. Дані синтетичні утворення, що свідчать про нові якості

авторської стилістики, власне, є знаками тотальної авторизації процесу

музичного висловлення, виступають у зоні «золотого перетину», тобто в

моменти генеральних кульмінацій, а також у заключних розділах форми,

приймаючи функції завершення як розв’язання образної колізії, виходу на

новий рівень музичної драматургії.

Четвертим, також у завершальній підсумкові позиції, але не

обов’язково лише у заключній частині твору, виступає стилістика

маршовості та хоральності, часто в єднанні, що є особливим суто авторським

за семантичною функцією, водночас найбільш канонізованим та сталим з

боку відомих стилістичних прикмет жанровим знаком. Навколо нього
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формується додаткове поле прийомів, що свідчать про моменти зупинки

руху, припинення розвитку, зникнення образу й звучання, розставання з

живою звуковою матерією музики. Це свого роду музичні метонімії

розставання та втрати, що супроводжують увесь музично-життєвий шлях

Ф. Шопена, вказівки на останні та остаточні хронотопічні координати

людського буття.

Надання типологічної характеристики провідним мовно-

стилістичним (семантичним) виконавським модальностям в музиці

Ф. Шопена відповідає потребі упорядкувати, прояснити передумови,

тенденції та наслідки піаністичної інтерпретації його творів (спираючись,

переважно, на досвід польської школи).

Виокремлюються чотири рівні виконавського тексту – або

виконавського відображення музичного тексту у єдності його письмової та

усної сторін. Виконавський текст визначається як єдине хронотопічне

виконавське уявлення, що дозволяє сприймати зміст твору як симультанно,

так і діахронно, оперуючи його складовими (знаками й значеннями

музичного процесу) разом і у часі, і просторі, тобто відчуваючи буквально

образну єдність цих двох смислотворних начал.

Перший з них зумовлений звуком, звуковою матерією твору в її

неподільному зв’язку з фортепіанним тембром. Саме на звуці зосереджують

свою увагу польські виконавці – на темброво-резонансних якостях звучання,

тобто на специфіці фортепіанного сонору.

Другий план прояву модального виконавського мислення зумовлений

динамікою, як гучнісною, так і темпоритмічною, тобто також продукований

звуковим матеріалом, але вже з охопленням різних фактурних засобів, також

темпо-ритмічних зсувів і т. і.

Шопенівська фактура провокує до ансамблевого мислення стосовно

співвіднесення її мелодійного та супроводжуючих рівнів, оскільки розподіл

на фон та рельєф завжди є дуже умовним. Її треба розшифровувати як
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своєрідний палімпсест, де за одними знаками проступають інші, що ведуть

углиб, до справжньої основи смислу.

Третій план виконавської стилістики зумовлений агогічними

нюансами, власне інтонаційним диханням, тому близько пов'язаний з

засобами артикуляції та передбачає дбайливе ставлення до видобування

звуку, до сенсорно-тактильних відчуттів піаніста, що здатні перероджувати

фізичний рух на песихологічний. Головним та найбільш складним явищем та

прийомом тут постає знамените шопенівське rubato, що, парадоксальним

чином, є і найбільш раціональним прийомом, потребує ретельної

продуманості відношення до звуку та способів його поєднання з іншими

мотивними утвореннями, потребує особливого почуття міри у та планування

в кожній окремій п'єсі. Водночас треба враховувати ті традиції, що вже

склалися навколо використання шопенівських rubato

Четвертий рівень прояву виконавських стилістично-мовних

модальностей, як логіко-поняттєвий, зумовлений важливістю

співвіднесення континуального та дискретного в загальній організації

музичного тексту, що визначає драматургічний план твору, також мотивує

структурні підрозділи, кульмінаційні та спадні фази образного здійснення.

Для даного рівня принциповим є усвідомлення способів централізації

музично-творчого виконавського процесу, що означає контроль над

функціональним розподілом матеріалу по розділах форми, з виявленням

опорних смислових моментів тематичного становлення, перехідних та

кульмінаційних моментів, співвідношення експозиційного, розробкового та

репризно-кодового викладу тощо. До способів композиційного керування

часом віднесемо також усвідомлення принципів, матеріалу варіаційного

розвитку, що часто узгоджується з рисами сонатності, впливає на мелодійний

виклад та стан фактури. Але особливо важливим є розуміння шопенівської

циклічності як фундаментального принципу організації музично-часового

процесу та системи просторових показників, коли різні етико-естетичні

іпостасі концептуального часу – як часу епічного історичного,
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особистісного ліричного, актуально-подієвого драматичного –

відображаються у типах фактурного викладу та способах композиційної

побудови.

Виокремлюється значення баладності як складної семантичної

модальності зумовленої саме циклічним завданням на концептуальному

рівні. Усі чотири балади Шопена втілюють два головних концепти – пам’яті

про Вітчизну, Дому та життєвого шляху, що у даній жанровій формі

виявляють тісну залежність один від одного, а їх взаємодія веде до яскравого

здійснення третього (Любов, досягнення, вільний політ) та четвертого

концептів, особливо третього, оскільки образний задум балад, у цілому,

зберігає оптимістичний характер, власне, як і вся образна система

шопенівської музики. Четвертий концепт (розставання, зупинка, прощання,

Смерть) найвиразніше втілюється у прелюдіях, деяких ноктюрнах та, звісно,

у Другій сонаті.

Складна концептуальна основа балад пояснює різноманіття їх

динамічних прийомів, активність та складність темпоритму й особливу

значимість артикуляційно-агогічних засобів. За рахунок збагаченого

мелодійно-фігуративно фактурного розвитку в баладах Шопена виникає,

викладена засобами фортепіано, регістрово-тембральна симфонія: цілісну

концепцію балади можна розуміти як музичне узгодження–співзвуччя у

цілісній консонантній картині трагічних колізій общинного людського

буття.
