ВІДГУК

на дисертацію Хе Веньлі “Хронотопічні засади фортепіанної творчості Ф. Шопена: інтерпретативно-стильовий підхід” на здобуття вченого ступеню кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Дисертація Хе Веньлі репрезентує вже ретельно досліджену, здавалося б, фортепіанну творчість Ф.Шопена у принципово новому науковому ракурсі, пропонуючи застосувати до неї інтерпретативно-стильовий підхід; його сутність та ознаки дисертантка аргументовано доводить у власному дослідженні. У цьому насамперед полягає наукова новизна дисертації Хе Веньлі і складається її цінність для сучасної гуманітаристики. Викликає повагу та схвалення те, що китайська аспірантка наважилася обрати для власного дослідження настільки складну, багатоаспектну, проблемно насичену галузь та тему.

Дослідження Хе Веньлі відрізняється чіткою та логічною побудовою. Авторка впевнено просувається від визначення понятійно-категоріального апарату у 1-му розділі (“Про інноваційні підходи до фортепіанної творчості Ф. Шопена”) - через 2-й розділ, де всебічно розглянуті проблеми інтерпретації (він названий дещо парадоксально у самому доброму сенсі: “Інтерпретативні чинники фортепіанного стилю Ф. Шопена: від авторських відкриттів до виявлення образу автора”) - до 3-го розділу (“Часопросторові властивості фортепіанного тексту в творчості Шопена та сучасна виконавська традиція”), де проблематика інтерпретації та стилю занурюється у складне часопросторове поле музичного твору, і дає принципово новий погляд на фортепіанну музику Ф.Шопена, причому цей погляд є синтетичним уявленням піаністки-інтерпретатора та інтерпретатора-музикознавця. Вважаю таке поєднання надзвичайно цінним як для вітчизняного, так і для світового музикознавства, бо саме воно відкриває нові

шляхи пізнання музичного мистецтва, синтезуючи здобутки різних гуманітарних наук та безпосередньо виконавської практики.

Серед безперечних та новаторських надбань дисертантки назву такі:

1. Активне та влучне використання у музикознавчому дослідженні категорії *хронотопу* у межах відповідного наукового методу. У літературознавстві він свого часу був ретельно розроблений М.Бахтіним, на ґрунті літературознавства, але ще не набув достатнього розголосу у музичній науці (с. 27-30). Ці намагання дисертантки видаються досить плідними та перспективними, адже у сфері музичного мистецтва цей термін набуває певної специфіки, й досі не виявленої в музикознавстві у всій повноті.

2. Надзвичайно актуальним є запропоноване авторкою дисертації суттєво оновлене визначення хронотопів у мистецтві. За думкою Хе Веньлі, вони “виявляють єдність культурно-історичного та творчо-мисленнєвого досвіду, колективної та індивідуальної свідомості, жанрового та стильового начал” (с. 19—21). А це, у свою чергу стає чудовим підґрунтям для розробки оригінальної концепції дослідження, талановито представлені в тексті дисертації.

3. Суттєво переосмислене дисертанткою значення *баладності* як типу музичного мислення та засобу інтонування у найширшому спектрі її впливу на стиль Ф.Шопена — як домінантної стилістичної мовної парадигми, що, за визначенням Хе Веньлі, “включає до себе, як способи й показники інтонування, інтерпретативні фортепіанно-виконавські прийоми”. Тому і професійно виконані музично-аналітичні студії дисертації (наприклад, ті, що стосуються Балади g-moll та ін., с. 127- 132), мають відбутися як стимули подальшого вивчення баладності у якості важливого чинника розвитку теорії жанру та стилю. З цього приводу доречно навести майже поетичні строки дисертації Хе Веньлі: «Балада g-moll [...] поєднує у своєму змісті усі головні

образи-концепти, «семантичні гештальти» (хронотопічні вузли) музики Шопена (Вітчизни, життєвого шляху, пам'яті, стремління, розповіді-пригадування, переборення, досягнення, Любові, волі, втрати, розставання-прощання); це зумовлює її виконавські стилістичні модальності. В ній виникає унікальна свобода голосоведення в обох руках, повнота звучності, насиченість поліфонічними прийомами, характеристичне та драматургічно точне використання органних пунктів та стрімких, через всю клавіатуру, моторних пасажів, що, тим не менш, сприймаються не як об'єктивний зовнішній рух, а як душевні пориви, що ведуть суб'єкта від одного полюсу світосприйняття до іншого, оцінно протилежного, від енергії, пафосу почуттєвого підйому до трагічного безсилля. [...] Головним завданням піаніста залишається артикуляція смислу, а це потребує усвідомлення різності звукових планів твору, навіть якщо вони суміщаються у часі, тобто входять до симультанної просторової вертикалі. Взагалі здатність одночасно сприймати, чути горизонталь та вертикаль музичного твору як процес смислотворення є важливим показником виконавсько-художньої зрілості» (с. 171).

4. Безперечним досягненням Хе Веньлі є розгляд взаємодії стильових явищ з музичним часом, дослідження музичного стилю як хронотопічної категорії. У цьому процесі, за словами дисертантки, «постає образ людини як автора мистецького проекту життя». Це, в свою чергу, надає науковому осмисленню музики додаткові риси певної специфіки серед інших видів мистецтва та щодо художньої літератури, а дисертації - узагальнюючого, навіть загальнолюдського пафосу (музика Шопена, сповнена «піднесених позитивних вимірів буття, утворювала світ сподівань, щасливих мрій, ідеальний світ вільної особистості, здатної долати у своїй свідомості усі перепони та межі дійсності, здійматися до трансцендентної реальності» (с. 51), перетворюючи рецензований текст у справжній «відкритий» (див. Умберто Еко) науковий твір. Особливої уваги в цьому сенсі заслуговує

констатація авторського стильового самовизначення Шопена як ознаки доби романтизму, коли, за думкою дисертантки, «особистісне визначення, самоактуалізація поставали у єдності з виявленням національного характеру, національних ідеалів музичної культури» (с. 48-49). Тобто як принципово нової епохи у виявленні авторської індивідуальності.

5. Дуже плідними для розуміння музики та самого образу Шопена-композитора видаються думки Хе Веньлі щодо ностальгічних мотивів в його творчості (див., наприклад. с. 52-53). Адже ностальгія – вірний супутник багатьох романтиків: від Глінки – до Гріга, Брамса або Чайковського, а на наступному зламі епох – і для Малера або Рахманінова. І тут зовсім до речі стають розмірковування дисертантки щодо феномена музичної пам'яті Шопена як важливішого компонента стильового мислення (с. 57). Зауважу, що вони органічно вписуються в контекст наукових надбань саме одеських музичних науковців (О.І.Самойленко, С.В.Осадча та ін.).

6. Принципово новаторськими є твердження дисертантки з приводу існування у фортепіанній музиці Ф.Шопена *поліжанровості* (системно та в найрізноманітніших проявах). Така якість жанроустрою та стилю характеризується як подвійний метод: «з одного боку, це поєднання та зближення різножанрових елементів в одному типі творів, з іншого – це проникнення, як своєрідна автостилізація, комплексу кожного визначеного жанру до композиції іншого, що стає знаком нагадування, свого роду смисловим каталізатором, і тоді важливою є саме відмінність, розрізнення жанрових ознак, їх автономія, а не злиття» (в останньому випадку «йдеться вже про перебудовані та адаптовані до авторської концепційної системи мовно-стилістичні» (с. 142).

7. Музично-аналітична цінність дисертації підсилюється тим, що тут ретельно класифіковані та описані основні *музично-понятійні засоби, прийоми музичної логіки, структурно-композиційні якості музики Шопена -*

тобто «мовно-стилістичні комплекси, на яких базується авторська композиторсько-виконавська концепція музичного змісту»: 1) набір, своєрідна авторська енциклопедія музично-мовленнєвих фігур («розумних фігур» смислу); 2) комплекс фактурно-гармонічних прийомів (переважно розробкових); 3) синтаксичні засоби та прийоми (кульмінації, динамічні перетворення, а також «міксти» баладного, етюдного, прелюдійного та ноктюрнового стилів); 4) насамкінець, «стилістика маршовості та хоральності, часто в єднанні, що є особливим суто авторським за семантичною функцією, водночас найбільш канонізованим та сталим з боку відомих стилістичних прикмет жанровим знаком» (с. 130-132). Взагалі ж досить перспективними, на мій погляд, є спостереження дисертантки про єдність інструментального та вокального витоків музично-інтонаційного змісту шопенівської музики, а також про “парадоксальне поєднання у ньому типового та оригінального, традиційно-етнічного та індивідуально-самобутнього, канонічного та інноваційного”. Це, як мені здається, є ще одним важливим доказом синтетичної природи шопенівського стилю.

Наприкінці наведу деякі пропозиції та запитання до дисертантки:

1. Що Хе Веньлі має на увазі, коли стверджує з приводу стилю: “Стиль є умовним художнім феноменом, тому що існує лише у системі умовних мистецьких образних координат”. Адже оскільки стиль (а конкретно — в контексті даного дослідження) без сумніву існує виключно в мистецтві та літературі, висловлення про те, що він є “умовним художнім феноменом” видається не зовсім доречним — стиль (зокрема в музиці), на мій погляд, цілковито конкретне явище реальності, що звучить. (Див. моє визначення стилю, яке декларував у статтях та у книжках).

2. На с. 43 дисертантка влучно зауважує: “Функціональний розподіл між жанровим стилем та композицією як рівнями втілення образу автора — людини, що знаходиться, власне, у пошуку свого життєвого шляху, свого

дому можна номінувати як «спогад» у зв'язку з жанровою формою музики, «стремління, прагнення» – у послідовному розгортанні композиції, «досягнення, зустріч» (смислу, зі смислом) – на рівні стильового осмислення». Чи не вбачає Хе Веньлі у цій тенденції певну загальну закономірність, що окреслює весь шлях європейського музичного мистецтва від романтизму до наших часів? Достатньо нагадати тут про балет А.Шнітке — Ноймаєра “Пер Гюнт”.

3. На с. 61 авторка дає вдалий коментар щодо шопенівських засобів виразності: “На відміну від виконавців бурхливо-блискучого стилю, польський майстер відмовляється від агогічних або гучнісних перебільшень, підкоряючи логіку артикуляції образному змісту музики. Втім ознаками виконавського стилю Шопена також була вражаюча техніка, але іншої якості, така, що вводила вглиб інтонаційно-виразних можливостей фортепіано, спиралася на особливий підхід до ритмічної сторони музики, який полягав у значній гнучкості ритму та ускладненні ритмічних фігурацій, застосування поліритмічних ефектів (в стилістиці прихованої поліфонії), з підсиленням враження імпровізаційності, яке виникало в основному завдяки вільному володінню агогічними засобами”. Про складне, лаконічно висловлене, але й безперечно позитивне ставлення М.І.Глінки до музики Шопена мені вже доводилося писати у книгах “Мандри Глінки”. Чи не викликає у дисертантки бажання навести та прокоментувати у контексті її міркувань також і думки Глінки щодо гармонії Шопена: «У Шопена теж не рідкі такі модуляції. Это наша с ним родная жилка».

4. Слушними видаються судження Хе Веньлі про *семантику тиші* у музиці Шопена: “Послідовність (використання, комбінація, зміни) жанрово-стилістичних прототипів набуває циклічного характеру, що заново підтверджується в кожному опусі Шопена, є *інтертекстуальним принципом*, діє як у лінійному, так і у вертикально-стереоскопічному, просторово об’ємному вимірах. До сфери циклічності залучається і

використання динамічних прийомів – часових та гучнісних, причому Шопен одним з перших романтичних музикантів відкрив пріоритетне значення «тихої динаміки» – семантики тиші». Але виникає запитання для уточнення: чи може дисертантка назвати деяких композиторів від ХІХ століття до нашої сучасності, у творчості яких ця якість виявляється найяскравіше? Можу нагадати, що мені, наприклад, доводилося розглядати її щодо творчості Глінки, Мусоргського та деяких інших митців.

Всі окреслені тут проблемні питання є лише свідцтвами значної наукової перспективності, багатогранності наукового дослідження Хе Веньлі і підкреслюють його новаторський характер.

Вважаю, що дисертація Хе Веньлі “Хронотопічні засади фортепіанної творчості Ф. Шопена: інтерпретативно-стильовий підхід” є актуальною, корисною для музичної науки, новаторською за методом та аналітичним матеріалом науковою працею і цілком відповідає тим вимогам, які висуваються до наукових досліджень (кандидатських дисертацій) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. Текст дисертації, обсяг та зміст опублікованих за її темою статей, а також автореферат цілком відповідають вимогам МОН України.

Таким чином, автор дисертації, Хе Веньлі, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства,

професор кафедри теорії та історії культури

НМАУ ім. П.І.Чайковського

С.В.Тишко

Підпис *С.В.Тишко*
Засвідчую: начальник загального відділу
Національної музичної академії
України імені П.І.Чайковського *С.В.Тишко*